

Responsumsag 5.1-3552 af 3. december 2018

Spørgsmål 1

Er udgifterne til en sag om international børnebortførelse dækket af en retshjælpsforsikring? Og hvis ja, hvordan følger dette så af "Vilkår for retshjælps-forsikring"?

Svar på spørgsmål 1

Hvis der er bopæl i Danmark, vil den civile retssag i udlandet som udgangspunkt være dækket, hvis de normale betingelser for dækning i øvrigt er tilstede. Dækningen følger blot af, at udenlandske bortførelses- og forældre-myndighedssager ikke er undtaget i vilkårene.

Spørgsmål 2

Er forsikringsselskaberne bundet af Forsikring og Pensions "Vilkår for retshjælpsforsikring", eller kan selskaberne fravige vilkårene, fx ved at afvise at dække alle eller dele af omkostningerne til en sag om børnebortførelse?

Svar på spørgsmål 2

Det enkelte selskab bestemmer selv sine vilkår. Men responsumudvalget har ikke kendskab til, at nogle selskaber pt. ikke følger de fælles vilkår, som er udarbejdet i samarbejde med Forsikring & Pension, Forbrugerrådet Tænk og Justitsministeriet.

Spørgsmål 3

Hvilke udgifter vil almindeligvis være dækket af en retshjælpsforsikring (fx udgifter til dansk og udenlandsk advokat, oversættelsesudgifter, retsafgifter, rejser i forbindelse med deltagelse i retsmøder)?

Svar på spørgsmål 3

Retshjælpsforsikringen dækker rimelige omkostninger til sagens førelse, herunder advokatens salær, retsafgift, nødvendige oversættelser og advokatens rejseudgifter. Forsikringstagerens rejseudgifter dækkes ikke. De dækningsberettigede omkostninger fremgår af vilkårenes punkt 6 og 7.

Spørgsmål 4

Er retshjælpsdækningen betinget af, at der er anlagt en retssag ved en udenlandsk domstol? Eller vil udgifter til forudgående advokatrådgivning og advokatrådgivning i udlandet også være dækket af en retshjælpsforsikring?

Svar på spørgsmål 4

Generelt er kun retssager dækket. Der gælder ikke andre regler for udenlandske bortførelsessager. Fx er advokatrådgivning, tvangsfuldbyrdelse og administrativ rekurs ikke dækket.